Informe Comisario Revisor 2016
Compaiiia MAPRIBAM C.M. CIA. LTDA.

Ambato, 14 de marzo del 2017

Sefiores Socios
Compaiiia MAPRIBAM C.M. CIA. LTDA.
Ciudad

De mi consideracion:

En cumplimiento con lo dispuesto en la Ley de Compaiiias, la resolucién No. SC.DIC.A.13.217,
el articulo No. 231 y los Estatutos Sociales, pongo en su conocimiento el Informe de Comisario
Revisor sobre los Estados Financieros y sus Anexos correspondientes al ejercicio econdémico del
1 de enero al 31 de diciembre del 2016 de la Compaiiia MAPRIBAM C.M. CIA. LTDA.

Para el desempefio de mis funciones de Comisario Revisor he cumplido con lo dispuesto en el
Art. 279 de la Ley de Compaiiias y la Resolucién N0.92.1.4.3.0014 de octubre 13 de 1992 de la
Superintendencia de Compaiifas, referente a las obligaciones de los Comisarios, en mi calidad
de Comisaria, presento a ustedes mi informe y opinién sobre la razonabilidad y suficiencia de la
informacién presentada a ustedes por la Administracién, en relacién con la situacién financiera
y resultado de operaciones de la Compaifiia por el afio terminado el 31 de diciembre de 2016.

Responsabilidad de la administraciéon de la Compania por los Estados Financieros

La preparaciéon y presentaciéon de los estados financieros de conformidad con Normas
Internacionales de Informacién Financiera, es responsabilidad de los administradores de la
Compaiifa, asi como el disefio, la implementacién, y el mantenimiento de controles internos
relevantes para la preparacién y presentacion de tales estados financieros.

Responsabilidad del Comisario

Es responsabilidad del Comisario expresar una opinién sobre los estados financieros de la
compafifa, basada en la revisién efectuada y, sobre el cumplimiento por parte de la
administracién, de las normas legales, estatutarias y reglamentarias, asi como de las
resoluciones de Junta General de Accionistas y de las recomendaciones y autorizaciones del
Directorio.

Opinién sobre cumplimiento

Para este proposito, he obtenido de los administradores, informacién de las operaciones,
registros contables y documentacién sustentatoria de las transacciones revisadas sobre bases
selectivas. Adicionalmente, he revisado el estado de situacién financiera al 31 de diciembre de
2016 y el correspondiente estado de resultado integral, asi como los libros sociales de la
compafia y, entre ellos, las actas de Juntas de Accionistas y Directorio. Considero que los
resultados de la revisiéon proveen bases apropiadas para expresar mi opinion.

1. Compafita MAPRIBAM C.M. CIA. LTDA. es una compaiiia de responsabilidad limitada
constituida el 05 de marzo de 2010 con un plazo social al 05 de marzo de 2040.

2. El capital inicial es de US$ 1,000.00 délares, los cuales se encuentran divididos en 1000
participaciones de US$1.00 cada una.
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3. La Compafia tiene como objeto social la importaciéon y exportacién, compra-venta o
transformacién de materia prima para consumo animal.

4. Los registros contables se elaboran considerando los principios y normas relativas, y los
respaldos se mantienen en archivos organizados para una adecuada busqueda y
seguridad.

5. La administracion de la empresa, ha cumplido con las disposiciones legales, estatutarias
reglamentarias y resoluciones de la Junta General. Con fecha 17 de marzo del 2017 se
llevé a cabo la Junta General, quien dispuso que las pérdidas del afio 2016, que
corresponden a US$28.50 se acumulen para ser amortizadas en los proximos 5 afios en
que se generen utilidades en la empresa, de acuerdo al tratamiento de la cuenta de
pérdidas segtin la Administraciéon Tributaria.

6. Los libros sociales se llevan cuidadosamente y se mantiene bajo la custodia y
responsabilidad de la Gerencia General.

7. Desde el afio de su constitucion, la compariia presenta sus Estados Financieros basados
en estas normas NIIF, las cuales exigen entre otros, se apliquen criterios de
comparabilidad y valor razonable en el registro de las transacciones, estos principios
han sido cumplidos en la presentacién de los estados financieros del afio 2016
comparativamente con el afio 2015.

Analisis Financiero

Los Estados Financieros que se analizan, presentan andlisis horizontal y vertical comparativos
con el afio 2016 y 2015.

Del andlisis vertical y horizontal de los estados financieros se refleja lo siguiente:

El Total del Activo en el afio 2016 es de US$ 1,329.56 en el afio 2015 fue de $1,357.81, que
equivale a la disminucién de $28.25, que representa el 2%; este comportamiento fue provocado
principalmente por la disminucién de la cuenta de anticipos a socios.

En el afio 2016 no se generd valores en el Pasivo y en el afio 2015 tampoco hubo obligaciones
pendientes a proveedores e instituciones financieras.

El Patrimonio es de US$ 1,329.31 en el afio 2016, de US$ 1,357.81 en el afio 2015, que representa
la disminucién del 2%, que se presenta por la pérdida obtenida en el ejercicio fiscal por el valor
de $28.50.

En el afio 2016 y en el afio 2015, no se registrd ventas.

La compafia requiere que se reactive las operaciones y se contintie con el propédsito de la
empresa para lo cual fue constituida.

Se adjunta al presente informe analisis del Estado de Situacién Financiera y Estado de
Resultados Integral.

Atentamente,

Ing. Mariana Lopez
Comisario Revisor
cc. Archivo
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Cadigo

Cuenta Contable
1

1.1.

1.1.1.

1.1.1.01.

-

.1.1.01.01.

-

.1.1.01.01.01
1.1.1.02.

-

.1.1.02.01.

-

.1.1.02.01.01
1.1.2,

1.1.3.
1.1.3.01.
1.1.3.01.04.
1.1.3.01.04.01
1.1.5.
1.1.5.01.
1.1.5.01.01.
1.1.5.01.01.01
1.1.5.01.01.02
2

2.1.

2.1.1.
2.1.1.01.
2.1.1.01.01.
2.1.1.01.01.01
2.1.1.01.01.02
2.1.1.01.02.
2.1.1.02.
2.1.1.02.01.
2.1.1.02.01.01
3

3.1.

3.1.1.
3.1.1.01.
3.1.1.01.01.
3.1.1.01.01.01
3.2,

3.3.

3.3.1.
3.3.1.01.
3.3.1.01.01.
3.3.1.01.01.01
3.3.1.01.01.02
3.3.1.01.02.
3.3.1.01.01.01
3.3.1.01.01.02

ANALISIS VERTICAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

MAPRIBAM C.M. CIA. LTDA.
Estado de Situacion Financiera
31 de Diciembre del 2016

Descripcion

Cuenta Contable
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO
CAJA
Caja General
Caja
BANCOS
BANCOS MONEDA NACIONAL
Banco Pichincha
ACTIVOS FINANCIEROS
PAGOS ANTICIPADOS
PAGOS ANTICIPADOS
OTROS ANTICIPOS ENTREGADOS
Anticipos a Socios
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES
CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA
CREDITO TRIBUTARIO DEL LV.A
Crédito Tributario L.V.A.
Crédito Tributario RENTA
PASIVO
PASIVO CORRIENTE
CORRIENTE
ACREEDORES LABORALES
ACREEDORES LABORALES CON EL IESS
Noémina por Pagar
Préstamos |.E.S.S.
PROVISIONES BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADO
ACREEDORES FISCALES CON LA ADMINIST TRIB
IMPUESTOS
Retenciones en la fuente por pagar
PATRIMONIO NETO
CAPITAL
CAPITAL
CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO
CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO
Capital Social
RESERVAS
RESULTADOS DEL EJERCICIO
RESULTADOS DEL EJERCICIO
RESULTADOS DEL EJERCICIO
RESULTADOS DEL PERIODO
Utilidad Afo Corriente
Pérdida Afo Corriente
RESULTADOS ACUMULADOS
Utilidad Acumulada

Pérdida Acumulada

P PO B P O PH P B B P P P B P P B P B B B D P B B B B B P D B B B B B B B P B B B B B B

2016

Actual

r

1,329.56
r

1,329.56
r

669.92

r
669.92

r
669.92

669.92

r
659.64

r
659.64

r
659.64

659.64

0.25
0.25
0.25

0.25
0.25
0.25

r
1,329.31

r
1,000.00

1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
329.31
329.31
329.31
(28.50)
(28.50)
357.81
669.64
(311.83)

(%)
100%
100%
50%
0%
0%
0%
50%
50%
50%
0%
50%
50%
50%
50%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
100%
75%
75%
75%
75%
75%
0%
25%
25%
25%
-2%
0%
-2%
27%
50%
-23%

P PO B P P B B B B B P B B B v »

2015
Actual
1,357.81
1,357.81
698.17

698.17
698.17
698.17

659.64
659.64
659.64
659.64

1,357.81
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
357.81
357.81
357.81
(10.00)
(10.00)
367.81
669.64
(301.83)

(%)

100%
102%
53%
0%
0%
0%
53%
53%
53%
0%
50%
50%
50%
50%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
100%
75%
75%
75%
75%
75%
0%
27%
27%
27%
-1%
0%
-1%
28%
50%
-23%
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MAPRIBAM C.M. CIA. LTDA.
Estado de Resultados Integrales
del 01 de enero al 31 de Diciembre de 2016

Cadigo Descripcion 2016 2015
Cuenta Contable - Cuenta Contable - Actual - (%) - Actual -
4 INGRESOS $ - 0% $ -
4.1. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS §$ - 0% $ -
4.1.1. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS § - 0% $ -
4.1.1.01. VENTA DE BIENES $ - 0% $ -
4.1.1.01.01. VENTA DE BIENES $ - 0% $ -
4.1.1.01.01.01 Venta de bienes $ - 0% $ -
5 COSTOS $ - 0% $ -
5.1. COSTOS $ - 0% $ -
5.1.1. COSTO DE VENTA F$ - 0% ’$ -
5.1.1.01. COSTO DE VENTA Y PRODUCCION $ - 0% $ -
5.1.1.01.01. COSTO DE VENTA Y PRODUCCION $ - 0% $ -
5.1.1.01.01.01 Costos de bienes 0%
6 GASTOS $ 28.50 100% $ 10.00
6.1. GASTOS $ 28.50 100% $ 10.00
6.1.1. GASTOS OPERACIONALES $ 28.50 100% $ 10.00
6.1.1.01. GASTOS DE VENTA $ - 0% $ -
6.1.1.01.01. SUELDOS Y SALARIOS $ - 0% $ -
6.1.1.01.02. BENEFICIOS SOCIALES $ - 0% $ -
6.1.1.01.03. GASTOS FIJOS $ - 0% $ -
6.1.1.01.03.01 Depreciaciones $ - 0% $ -
6.1.1.01.03.03 Arrendamiento 0%
6.1.1.01.04. GASTOS GENERALES $ - 0% $ -
6.1.1.021. GASTOS ADMINISTRATIVOS $ 28.50 100% $ 10.00
6.1.1.02.01. SUELDOS Y SALARIOS $ - 0% $ -
6.1.1.02.01.01 Sueldos $ - 0% $ -
6.1.1.02.01.03 Horas Extras $ - 0% $ -
6.1.1.02.01.05 Bono $ - 0% $ -
6.1.1.02.03. GASTOS GENERALES $ 28.50 100% $ 10.00
6.1.1.02.03.01 Movilizacién y Viajes $ - 0% $ -
6.1.1.02.03.02 Atencion a Terceros $ - 0% $ -
6.1.1.02.03.03 Servicios Ocasionales $ - 0% $ -
6.1.1.02.03.04 Fletes, Transportes y Correspondencia $ - 0% $ -
6.1.1.02.03.05 IVA que se carga al gasto $ 3.50 -12% $ -
6.1.1.02.03.06 Gastos Imprenta $ 25.00 -88% $ 10.00
Utilidad o Perdida: $ (28.50) 100% $ (10.00)

(%)
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

100%

100%

100%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

100%
0%
0%
0%
0%

100%
0%
0%
0%
0%
0%

100%

100%
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ANALISIS HORIZONTAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

MAPRIBAM C.M. CIA. LTDA.
Estado de Situaciéon Financiera
31 de Diciembre del 2016

Codigo Descripcion 2016 2015 Diferencia Variacién
Cuenta Contable Cuenta Contable Actual Actual (-) (%)
1 ACTIVO $ 1,329.56 '$ 1,357.81 $ (28.25)
1.1. ACTIVO CORRIENTE $ 1,329.56 '$ 1,357.81 $ (28.25)
1.1.1. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO $ 669.92 '$ 698.17 $ (28.25)
1.1.1.01. CAJA $ - '5 - $ -
1.1.1.01.01. Caja General $ - '$ - $ -
1.1.1.01.01.01 Caja $ - $ - $ -
1.1.1.02. BANCOS $ 669.92 '$ 698.17 $ (28.25)
1.1.1.02.01. BANCOS MONEDA NACIONAL $ 669.92 '$ 698.17 $ (28.25)
1.1.1.02.01.01 Banco Pichincha $ 669.92 '$ 698.17 $ (28.25)
1.1.2. ACTIVOS FINANCIEROS $ - '$ - $ -
1.1.3. PAGOS ANTICIPADOS $ 659.64 '$ 659.64 $ -
1.1.3.01. PAGOS ANTICIPADOS $ 659.64 '$ 659.64 $ -
1.1.3.01.04. OTROS ANTICIPOS ENTREGADOS $ 659.64 '$ 659.64 $ -
1.1.3.01.04.01 Anticipos a Socios $ 659.64 $ 659.64 $ -
1.1.5. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES $ - '$ - $ -
1.1.5.01. CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DE LA EMPRESA $ - '$ - $ -
1.1.5.01.01. CREDITO TRIBUTARIO DEL LV.A $ - $ - $ -
1.1.5.01.01.01 Crédito Tributario .V.A. $ - $ - $ -
1.1.5.01.01.02 Crédito Tributario RENTA $ - $ - $ -

2 PASIVO $ 025 $ - $ 0.25
2.1. PASIVO CORRIENTE $ 0.25 $ - $ 0.25
2.1.1. CORRIENTE $ 025 $ - $ 0.25
2.1.1.01. ACREEDORES LABORALES $ - $ - $ -
2.1.1.01.01. ACREEDORES LABORALES CON EL IESS $ - $ - $ -
2.1.1.01.01.01 Noémina por Pagar $ - $ - $ -
2.1.1.01.01.02 Préstamos |.E.S.S. $ - $ - $ -
2.1.1.01.02. PROVISIONES BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADO $ - $ - $ -
2.1.1.02. ACREEDORES FISCALES CON LA ADMINIST TRIB $ 025 $ - $ 0.25
2.1.1.02.01. IMPUESTOS $ 025 $ - $ 0.25
2.1.1.02.01.01 Retenciones en la fuente por pagar $ 0.25 $ 0.25
3 PATRIMONIO NETO $ 1,329.31 $ 1,357.81 $ (28.50)
3.1. CAPITAL $ 1,000.00 $ 1,000.00 $ -
3.1.1. CAPITAL $ 1,000.00 $ 1,000.00 $ -
3.1.1.01. CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO $ 1,000.00 $ 1,000.00 $ -
3.1.1.01.01. CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO $ 1,000.00 $ 1,000.00 $ -
3.1.1.01.01.01 Capital Social $ 1,000.00 $ 1,000.00 $ -
3.2. RESERVAS $ - $ - $ -
3.3. RESULTADOS DEL EJERCICIO $ 329.31 $ 357.81 $ (28.50)
3.3.1. RESULTADOS DEL EJERCICIO $ 329.31 $ 357.81 §$ (28.50)
3.3.1.01. RESULTADOS DEL EJERCICIO $ 329.31 $ 357.81 $ (28.50)
3.3.1.01.01. RESULTADOS DEL PERIODO $ (28.50) $ (10.00) $ (18.50)
3.3.1.01.01.01 Utilidad Afo Corriente $ - $ - $ -
3.3.1.01.01.02 Pérdida Afo Corriente $ (28.50) $ (10.00) $ (18.50)
3.3.1.01.02. RESULTADOS ACUMULADOS $ 357.81 $ 367.81 $ (10.00)
3.3.1.01.01.01 Utilidad Acumulada $ 669.64 $ 669.64 $ -
3.3.1.01.01.02 Pérdida Acumulada $ (311.83) $ (301.83) $ (10.00)

2%
2%
-4%

0
0%
0%

-4%
-4%
-4%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

100%

100%

100%

0%
0%
0%
0%
0%

100%

100%

100%
2%

0%
0%
0%
0%
0%
0%
-8%
-8%
-8%
185%
0%

185%
-3%

0%
3%
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MAPRIBAM C.M. CIA. LTDA.
Estado de Resultados Integrales
del 01 de enero al 31 de Diciembre de 2016

Codigo Descripcion 2016 2015 Diferencia Variacion
Cuenta Contable Cuenta Contable - Actual - Actual | (-) w[( %) =
4 INGRESOS $ - $ - $ - 0%
4.1. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS $ - $ - $ - 0%
4.1.1. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS $ - $ - $ - 0%
4.1.1.01. VENTA DE BIENES $ - $ - $ - 0%
4.1.1.01.01. VENTA DE BIENES $ - $ - $ - 0%
4.1.1.01.01.01 Venta de bienes $ - $ - $ - 0%
5 COSTOS $ - $ - $ - 0%
5.1. COSTOS $ - $ - $ - 0%
5.1.1. COSTO DE VENTA $ - $ - $ - 0%
5.1.1.01. COSTO DE VENTA Y PRODUCCION $ - $ - $ - 0%
5.1.1.01.01. COSTO DE VENTA Y PRODUCCION $ - $ - $ - 0%
5.1.1.01.01.01 Costos de bienes $ - 0%
6 GASTOS $ 2850 $ 10.00 $ 18.50 100%
6.1. GASTOS $ 28.50 $ 10.00 $ 18.50 100%
6.1.1. GASTOS OPERACIONALES $ 2850 $ 10.00 $ 18.50 100%
6.1.1.01. GASTOS DE VENTA $ - $ - $ - 100%
6.1.1.01.01. SUELDOS Y SALARIOS $ - $ - $ - 0%
6.1.1.01.02. BENEFICIOS SOCIALES $ - $ - $ - 0%
6.1.1.01.03. GASTOS FIJOS $ - $ - $ - 0%
6.1.1.01.03.01 Depreciaciones $ - $ - $ - 0%
6.1.1.01.03.03 Arrendamiento $ - 0%
6.1.1.01.04. GASTOS GENERALES $ - $ - $ - 100%
6.1.1.021. GASTOS ADMINISTRATIVOS $ 2850 $ 10.00 $ 18.50 0%
6.1.1.02.01. SUELDOS Y SALARIOS $ - $ - $ - 0%
6.1.1.02.01.01 Sueldos $ - $ - $ - 0%
6.1.1.02.01.03 Horas Extras $ - $ - $ - 0%
6.1.1.02.01.05 Bono $ - $ - $ - 0%
6.1.1.02.03. GASTOS GENERALES $ 2850 $ 10.00 $ 18.50 0%
6.1.1.02.03.01 Movilizacién y Viajes $ - $ - $ - 0%
6.1.1.02.03.02 Atencion a Terceros $ - $ - $ - 0%
6.1.1.02.03.03 Servicios Ocasionales $ - $ - $ - 0%
6.1.1.02.03.04 Fletes, Transportes y Correspondencia $ - $ - $ - 0%
6.1.1.02.03.05 IVA que se carga al gasto $ 350 $ - $ 3.50 0%
6.1.1.02.03.06 Gastos Imprenta $ 2500 $ 10.00 $ 15.00 0%

Utilidad o Perdida: $ (28.50) $ (10.00) $ (1850)  185%



